
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’Anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18:00 e seguenti in
Videoconferenza, convocato con avvisi scritti spediti in tempo utile a domicilio di ciascun Consigliere,
come riferisce il messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
ordinaria di 1a convocazione.

All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 12 – ASSENTI: 1
Risultano presenti anche i Sigg.

senza diritto di voto.

Presiede il DOTT. Nucci Fabrizio nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario DOTT. Fiordiponti
Maria Alice che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari all’ordine del
giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 30/11/2022 Deliberazione n°  70

OGGETTO:
NUOVO PIANO E REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SULLE AREE
PUBBLICHE -APPROVAZIONE

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidenza Presente

Laura Di Banella Vice Presidente Presente

Duccio Ciacci Consigliere Presente

Silvana Gentilini Consigliere Presente

Gianni Marconi Consigliere Assente Giustificato

Elisa Giuliani Consigliere Presente

Lorenzo Polloni Consigliere Presente

Lucia Donati Consigliere Presente

Elena Biagiotti Consigliere Presente

Luca Valori Consigliere Presente

Maurizio Manieri Consigliere Presente

Nicla Giannetti Consigliere Presente

Elisabetta Ravaglia Consigliere Presente

NOMINATIVO PRESENZA

Angelini Lucia Assessore esterno X

Pastorelli Marcello Assessore esterno X

Bardelli Claudio Assessore esterno X



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il vigente Piano e Regolamento del commercio su area pubblica approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 22.12.2016, in conformità alla L.R. 7 febbraio
2005 n. 28 “Codice del Commercio. Testo Unico in materia di commercio in sede fissa, su aree
pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e
distribuzione di carburanti”;

VISTA la nuova L.R. 23 novembre 2018 n. 62 “Nuovo Codice del commercio. Testo Unico in
materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande,
vendita di stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti” e s.m.i.;

RITENUTO di dover adeguare il vigente Regolamento del commercio su area pubblica alla nuova
normativa regionale L.R. n.62/2018e e di apportare le seguenti modifiche al Piano:

- Riorganizzare funzionalmente il mercato settimanale del sabato nel Capoluogo, che si
tiene in Via Amendola, in modo da conseguire migliori requisiti di sicurezza, igiene ed
accessibilità per l’utenza, riducendo il numero complessivo dei posteggi da 41 a 24;

- Rendere definitivo lo spostamento della fiera annuale di S.Isidoro che si tiene la prima
domenica di maggio, avente n. 40 posteggi, da Via Aretina a Viale Toscana nella Fraz.
Arbia, dopo una sperimentazione triennale della nuova ubicazione che si e’ dimostrata
piu’ funzionale per gli operatori commerciali e l’utenza;

- Istituire un nuovo mercato con cadenza settimanale con n. 5 posteggi nel giorno di
Giovedì nella Fraz. Di Arbia, a seguito della richiesta della popolazione abitante in detta
Frazione;

- Modificare la frequenza del mercato settimanale di Via Mameli nel Capoluogo da 6
giorni a 2 giorni settimanali, ovvero il martedì e venerdì;

VISTO l’art. 43, della LR 62 del 23.11.2018 “Codice del Commercio”, che recita:

Art. 43
Piano e regolamento comunali

1. Il comune approva il piano comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche il quale
contiene in particola re:
a) la ricognizione dei posteggi nei mercati, fuori mercato e nelle fiere;
b) l'individuazione delle aree da destinarsi a nuovi mercati, fiere, fiere promozionali e posteggi
fuori mercato;
c) l'individuazione delle aree nelle quali l'esercizio dell'attività commerciale è vietato o
comunque sottoposto a condizioni.
2. Ai fini dell'individuazione delle are e di cui al comma 1, i Comuni tengono conto:
a) delle esigenze di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale e
ambientale;
b) delle esigenze di carattere igienico- sanitario;
c) delle dotazioni di opere di urbanizzazione primaria e dei necessari servizi pubblici.
3. Il piano è approvato previa concertazione con le organizzazioni di cui all'articolo 3, comma 2.
4. Il piano ha validità almeno triennale e può essere aggiornato con le stesse modalità previste
per l'approvazione.
5. Il comune approva il regolamento comunale che disciplina l'organizzazione e lo svolgimento
delle funzioni comunali in mate ria di commercio su aree pubbliche.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70/2022

PRESO ATTO che per la modifica al Piano ed al Regolamento suddetti viene seguito il medesimo
l’iter della sua approvazione;

VISTI i nuovi elaborati tecnici del Piano e Regolamento del commercio su area pubblica, facenti
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione:

a) planimetria raffigurante la Riorganizzazione funzionale dei posteggi nel mercato
settimanale del sabato in Via Amendola, Campo della Fiera nel Capoluogo;

b) planimetria raffigurante lo spostamento definitivo della fiera di S.Isidoro da Via Aretina a
Viale Toscana in Fraz. Arbia ;

c) planimetria raffigurante la dislocazione dei posteggi nel nuovo mercato settimanale nel
giorno di Giovedì nella Fraz. Di Arbia;

d) Piano di sicurezza ed emergenza nel mercato settimanale del sabato in Via Amendola,
Campo della Fiera nel Capoluogo e del nuovo mercato settimanale nel giorno di Giovedì
nella Fraz. Di Arbia;

e) Nuovo Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività commerciali sulle
aree pubbliche;

PRESO ATTO che nessuna modifica investe la Fiera annuale di Settembre, che si tiene nel

Capoluogo il lunedì dopo la terza domenica del mese di settembre, come da planimetria

allegata;

DATO ATTO inoltre:

-che la L.R. n. 62/2018, dispone che il piano comunale per l’esercizio del commercio è

approvato previa concertazione con le organizzazioni imprenditoriali del commercio, le

organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei consumatori, maggiormente

rappresentative;

- Che in data 14.07.2022 si è tenuta la riunione di Concertazione alla quale hanno partecipato i

rappresentanti delle Associazioni di Categoria degli operatori commerciali su area pubblica

Confcommercio e Confesercenti provinciali, come da verbale in atti;

Che in sede di concertazione sono state condivise le linee di pianificazione generale e le
concrete scelte effettuate dall’Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze del Consiglio
Comunale;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e omesso il parere contabile data

la natura dell'atto;

VISTO lo Statuto Comunale;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70/2022

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Valori, Manieri, Giannetti, Ravaglia), contrari n. 0, espressi

nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Per quanto esposto in premessache qui siintende richiamato:

1. , di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività

commerciali sulle aree pubbliche ed il nuovo Piano delle attività commerciali sulle aree

pubbliche, ai sensi della LR 62/2018, quali risultano dagli elaborati tecnici allegati e facenti

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e di seguito indicati:

a) nuovo Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività commerciali sulle

aree pubbliche;

b) nuovo Piano delle attività commerciali sulle aree pubbliche

c) TAV 1 Planimetria riorganizzazione mercato settimanale del sabato in Via Amendola

Capoluogo

d) TAV 2- Planimetria nuovo mercato settimanale nel giorno di Giovedì nella Fraz. Di Arbia

e) TAV 3 Planimetria mercato bisettimanale (martedì e venerdì) di Via Mameli Capoluogo

f) TAV 4 Planimetria Fiera di Settembre Capoluogo

g) TAV 5 Planimetria Fiera di S.Isidoro Fraz. Di Arbia

h) Piano di Sicurezza mercato settimanale del sabato in Via Amendola Capoluogo e

mercato settimanale Fraz. Di Arbia

2. di dare atto che la presente deliberazione sostituisce il Piano e Regolamento del commercio

su area pubblica approvato con deliberazione di C.C. n. 86 del 22.12.2016, in conformità alla L.R.

7 febbraio 2005 n. 28;

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Polizia Municipale e all’Area Tecnica per il seguito di

competenza;

4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Valori,
Manieri, Giannetti, Ravaglia), contrari n. 0, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, D.Lgs. n.
267/2000.



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70/2022

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

=============================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
Fiordiponti Maria Alice

==================================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi
(art.32, comma1, della legge18 giugno 2009, n.69).

L'incaricato della pubblicazione

==============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1
	posizionefirma_3

		2022-12-05T12:39:11+0100
	MARIA ALICE FIORDIPONTI


		2022-12-06T11:20:02+0100
	FABRIZIO NUCCI


		2022-12-06T16:15:03+0100
	MICHELA ROCCHIGIANI




